Sequenti denique anno sancta synodus congregata est in loco qui dicitur caenobio S. Tiberii in dicecesi Agathensi, in quo iterum adfuerunt reliqui episcopi qui priori defuerunt conventui, in qua iterum synodo eadem quaestio à cunctis iterum ventilata est. Universi igitur qui inibi residebant, sancti spiritus illustratione afflati, decernentes pariter decreverunt non debere episcopum tributarium esse, neque cathedram episcopalem, quae domina et mater est proprii cleri et plebis, alicui servitio mancipari, sed liberam esse ab omni jure fiscali. Placuit itaque omnibus quorum nomina subter tenentur inserta, ut hoc decretum scripturae propriis roboretur manibus, et sub divinum athena atque aeterna censura statuerunt, ne quis unquam successorum illorum sanctae Ausonensi ecclesiae imponeret quod pia consideratione illius omnibus decernentibus ab ea funditus amputatum est. Igitur ego Arnustus annuente divina clementia

exiguus Narbonensis episcopus, omnium confratrum nostrorum rectissimam ex hoc respiciens defensionem, cedo atque perdono tam eidem supradicto *Idaleario* episcopo sanctæ Ausonensis ecclesiæ, quam omnibus successoribus suis, prædictum argenti libra censum quod à decessore meo domino Theodardo, vel à me improvisè impositum est: ita quod à me, neque à successoribus meis ullo modo requiratur; sed liceat memorato episcopo suisque successoribus immunes esse ab omni jure fiscali, sicut reliqui in nostra provincia vel ubicumque christiana religio pollet. Si quis vero, quod adsit, temerario ausu contra hoc decretum à nobis pio amore statutum agere voluerit, sicut supra scriptum est, divino iudicio, et anathematis vinculo feriatur.

Arnustus sanctæ Narbonensis ecclesiæ humilis episcopus hoc decretum roboravi. = Audkarius episcopus. = Gunterius episcopus. = Reginarius Eps = Guimera Eps. = Gerardus Eps. = Riculfus Eps. consensi. = Guiguo sanctæ Gerundensis ecclesiæ Eps. consensi. = Nantigisus sanctæ Urgellitane ecclesiæ Eps. consensi. = Stephanus clericus, qui hunc decretum sanctæ ecclesiæ Ausonensis scripsit die et anno quod supra.

#### NOTA.

El arzobispo de Narbona reconoció como súbditos suyos á los habitantes de la diócesis de Vique solo porque así se lo propuso el conde Wifredo, señor del territorio; y á sus instancias restauró despues el obispado y ordenó obispo. Si bastó para esto la autoridad de un señor territorial, que era vasallo feudatario del rey de Francia, ¿no bastará la del soberano?

Lo que me parece digno de observacion para la historia eclesiástica es la cláusula en que el arzobispo de Narbona propuso que se dilatara la decision de la queja del obispo de Vique hasta que hubiera sínodo *pleno*, y dice que lo era el de *doce obispos*; pues esta noticia casual parece indicar que en los siglos antiguos los obispos se persuadian representar el colegio de los doce apóstoles, para tener la asistencia del Espíritu santo quando querian hacer *sínodo pleno*.

*Desmembracion de varios territorios diocesanos de Lamego y Tuy para el obispado de Iria y Santiago por el rey Ordoño segundo en 29 de enero de 915, porque habian sido de Iria en otro tiempo y cesado las causas de la separacion.*

Esp. Sag. tom. XIX. Escrituras del Apéndice, pág. 349.

In nomine Domini, qui unus permanet in Trinitate Deus, si-  
ve ad honorem sancti Jacobi apostoli, cujus benevolum corpus tu-  
mulatum esse dignoscitur in provincia Galleciæ sub arcibus marmo-  
ricis in finibus Amæ, necnon et sanctissimæ virginis Eulaliæ ubi  
sedes Hiriensis antiquitas manet constructa: nos exigui famuli  
vestri Herdonius rex, ac Gelvira regina, in Domino Deo æternam  
salutem. Antiquorum relatione cognoscimus omnem Hispaniam à  
christianis esse possessam, et per unamquamque provinciam eccle-  
siam sedibus, et episcoporum personatam: non longo post tempore  
crescentibus hominum peccatis, à saracenis est manu potente dissi-  
pata, multique ex christianis in gladio cæciderunt, et qui evase-  
runt, ora maris arripientes, in concavis petrarum habitaverunt: et  
quoniam Hiriensis sedes ultima præ omnibus erat, et propter spa-  
tia terrarum vix ab impiis inquietata, aliquanti episcoporum pro-  
prias desinentes sedes viduas et lugubres in manibus impiorum, ac-  
currerunt ad episcopum supramemoratæ sedis Hiriensis qui pro-  
pter honorem sancti Jacobi collegit eos, humanitate præstante, et  
ordinavit decanus unde tolerationem habuissent, quousque Domi-  
nus respexisset afflictionem servorum suorum, et restituisset eis  
hæreditatem avorum, et proavorum suorum.

Postea quidem prosperante ejus misericordia qui disponit eun-  
ta suaviter, ac regit universa, dedit auxilium servis suis per manus  
imperatorum, avorum et parentum meorum, et inchoaverunt ex u-  
tere jugum de collo eorum, et manu propria adquisierunt non mi-  
nimam partem de hæreditatibus eorum; et nos verò ipsius juveni-  
ne roborati, multas ipsorum inimicorum fregimus cervicis, et cum  
amaritudine nostra reliquentes, in inferno demersi sunt; et qui eva-  
serunt jam cogitant, ut unde venerunt revertentur, hoc operante  
immensa divinitas; et quoniam ex ipsis episcopis qui in sede Iri-  
ense tolerantionem usque hodie habuerunt, jam sedes eorum et eccle-  
sias christianis clericis ornatas refulgent; id est, Turicensem simul-  
que et Lamecensem; *hoc tractatum figentes cum patribus, et epis-  
copis nostris*, videlicet Recarelo Lucense; Froarigo Combarrens;  
Jacobo Cauriense; Gennadio Astoricens; Sabarico Dumiense; Asu-  
ri Auriense; Attila Zamorense; Fronimio Legionense; Obeco Ove-